[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                 19.05.2022                     840
    от __________________ № __________
        г. Холмск
	Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах

на территории муниципального образования «Холмский городской округ»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил Противопожарного режима в РФ», Приказ МЧС России от 30.03.2020 № 225 «Об утверждении свода правил СП 8.13130 «Системы противопожарной защиты. Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарной безопасности», руководствуясь подпунктом 13 пункта 1 статьи 10, статьей 46 Устава муниципального образования «Холмский городской округ», администрация муниципального образования «Холмский городской округ» и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Холмский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Холмский городской округ» (прилагается).
            2. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Холмский городской округ», обеспечить в надлежащем состоянии противопожарное водоснабжение на подведомственной территории в соответствии с порядком обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Холмский городской округ».
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 18.02.2014 № 227 «Об утверждении Порядка обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Холмский городской округ».
             4.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Холмская панорама» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Холмский городской округ» (Кортелев Н.Н.).
Мэр муниципального образования
«Холмский городской округ»

     Д.Г. Любчинов
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Холмский городской округ»
от «19»      05         2022  № 840
ПОРЯДОК
обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования
«Холмский городской округ»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил Противопожарного режима в РФ», Приказ МЧС России от 30.03.2020 № 225 «Об утверждении свода правил СП 8.13130 «Системы противопожарной защиты. Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарной безопасности».
1.2. В Порядке применяются следующие понятия и сокращения:

-источники наружного противопожарного водоснабжения
(далее - источники ППВ) - наружные водопроводные сети с пожарными гидрантами, противопожарные резервуары и водные объекты, используемые для целей пожаротушения;

- пожарный гидрант - устройство для отбора воды из водопроводной сети на цели пожаротушения с помощью пожарной колонки;

- противопожарное водоснабжение - комплекс инженерно-технических сооружений, предназначенных для забора и транспортировки воды, хранения ее запасов и использования для целей пожаротушения;

- пожаротушение - тушение пожаров, заправка пожарных автоцистерн, пожарно​-тактические учения и занятия, оперативно-тактическое изучение района выезда, проверка (обследование) работоспособности источников ППВ.
- район выезда - территория, на которой силами Холмского пожарно-спасательного гарнизона или иными организациями, имеющими лицензию на право проведения данного вида работ, осуществляется тушение пожаров.
1.3. Порядок предназначен для использования при определении взаимоотношений между органом местного самоуправления - муниципальным образованием «Холмский городской округ», Департаментом ЖКХ администрации муниципального образования «Холмский городской округ», абонентами систем централизованного водоснабжения (далее - абоненты), иными предприятиями, учреждениями и организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы собственности (далее - организации), имеющими в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники ППВ, и силами Холмского  пожарно-спасательного гарнизона и применяется в целях упорядочения содержания и эксплуатации источников ППВ на территории Холмского городского округа.

2. Содержание и эксплуатация источников ППВ
2.1. Содержание и эксплуатация источников ППВ - комплекс организационно-правовых, финансовых и инженерно-технических мер, предусматривающих:

        - эксплуатацию источников ППВ в соответствии с нормативными документами;

        - финансирование мероприятий по содержанию и ремонтно-профилактическим работам;

        - возможность беспрепятственного доступа к источникам ППВ сил и средств подразделений Государственной противопожарной службы или другим организациями, осуществляющими тушение пожаров;
 - проверку работоспособности и поддержание в исправном состоянии, позволяющем использовать источники ППВ для целей пожаротушения в любое время года;

- установку соответствующих указателей источников ППВ согласно требованиям нормативных документов по пожарной безопасности;

- наружное освещение указателей в темное время суток для быстрого нахождения источников ППВ (если указатели выполнены не в светоотражающем исполнении);

- очистку мест размещения источников ППВ от мусора, снега и наледи;

- проведение мероприятий по подготовке источников ППВ к эксплуатации в условиях отрицательных температур;

- немедленное уведомление ЕДДС муниципального образования «Холмский городской округ» и подразделений Холмского пожарно-спасательного гарнизона о невозможности использования источников ППВ из-за отсутствия или недостаточного давления воды в водопроводной сети и других случаях (в том числе и из-за неисправности) невозможности забора воды из источников ППВ;

- своевременное уведомление организаций водопроводного хозяйства в случае передачи устройств и сооружений для присоединения к системам коммунального водоснабжения другому собственнику (арендатору), а также при изменении абонентом реквизитов, правового статуса, организационно-правовой формы.

2.2. МУП «Водоканал», абоненты, организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники ППВ, осуществляют комплекс организационно-правовых, финансовых и инженерно-технических мер по их содержанию и эксплуатации.

2.3. Размещение источников ППВ на территории муниципального образования «Холмский городской округ» и их характеристики определяются в соответствии с требованиями: Свода правил (СП 8.13130 «Системы противопожарной защиты. Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарной безопасности», утвержденный Приказом МЧС России от 30.03.2020 № 225), Правил противопожарного режима в Российской Федерации.
2.4. Указатели источников ППВ выполняются в соответствии с требованиями Приказа Росстандарта от 10.06.2016 № 614-ст и СП 8.13130 «Системы противопожарной защиты. Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарной безопасности», утвержденный Приказом МЧС России от 30.03.2020 № 225.
Установка указателей источников ППВ возлагается на организации, вне зависимости от их форм собственности, и (или) иных абонентов, имеющих в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники ППВ.

2.5. Пожарные гидранты, разрешается использовать только для целей пожаротушения.

3. Испытание источников противопожарного водоснабжения
3.1. Под испытанием источников противопожарного водоснабжения подразумевается проверка их работоспособности путем технического осмотра и пуска воды с последующим сравнением фактического расхода с требуемым по нормам на цели пожаротушения. Руководитель ресурсоснабжающей организации обеспечивает исправность, своевременное обслуживание и ремонт наружных водопроводов противопожарного водоснабжения, находящихся на территории округа, и внутренних водопроводов противопожарного водоснабжения и организует проведение их проверок в части водоотдачи не реже 2 раз в год (весной и осенью) с внесением информации в акты.

Направление движения к источникам противопожарного водоснабжения обозначается указателями со светоотражающей поверхностью либо световыми указателями, подключенными к сети электроснабжения и включенными в ночное время или постоянно, с четко нанесенными цифрами расстояния до их месторасположения.

3.2. Испытание источников наружного противопожарного водоснабжения проводится в соответствии с установленными методиками.
       3.3. Деятельность по испытанию источников противопожарного водоснабжения проводится собственником или организациями, имеющими в хозяйственном ведении или оперативном управлении, а также арендующими водопроводные сети при обязательном присутствии сотрудников Государственной противопожарной службы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.4. Департамент по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации муниципального образования «Холмский городской округ», ресурсоснабжающие организации, абоненты, организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники ППВ, должны в установленном порядке вести их учет.

3.5 В целях учета всех источников ППВ, которые могут быть использованы для целей пожаротушения на территории муниципального образования «Холмский городской округ», находящиеся в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении не реже одного раза в год необходимо проводить инвентаризацию источников ППВ.

3.6. Организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники ППВ, заводят на них учетные карточки, в которых указывают их номер, адрес, дату установки, технические характеристики и все виды произведенных работ по их обслуживанию.

4. Ремонт и реконструкция источников противопожарного водоснабжения
4.1. Технические характеристики источников наружного противопожарного водоснабжения после ремонта и реконструкции должны соответствовать требованиям нормативных документов по пожарной безопасности.
4.2. На зимний период в исключительных случаях допускается снимать отдельные пожарные гидранты, расположенные в местах с высоким уровнем грунтовых вод. При этом производится обследование гидрантов работниками организации водопроводного хозяйства, абонента совместно с представителями Государственной противопожарной службы и определяются меры по обеспечению территории муниципального образования «Холмский городской округ» водоснабжением для целей пожаротушения.
4.3. Временное снятие пожарных гидрантов с водопроводной сети населенных пунктов и объектов допускается в исключительном случае при неисправности, устранение которой не может быть осуществлено без демонтажа пожарного гидранта или его элементов, на срок не более суток.
Производство данного вида работ допускается по предварительному уведомлению Государственной противопожарной службы, других организаций, осуществляющих тушение пожаров.
4.4. Ремонт сетей водопровода, где отключено более пяти пожарных гидрантов, должен быть произведен, как правило, в течение суток с момента обнаружения неисправности. При более длительных сроках ремонта организация водопроводного хозяйства, абонент, иная организация, имеющая в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники противопожарного водоснабжения, принимают меры по обеспечению территории муниципального образования водоснабжением для целей пожаротушения, о чем должны быть в срок до 3-х часов по истечении суток с момента обнаружения аварии проинформированы Государственная противопожарная служба, другие организации, осуществляющие тушение пожаров.
4.5. Организация водопроводного хозяйства, абонент, иная организация, имеющая в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники противопожарного водоснабжения, должна в течение 1-го часа уведомлять Государственную противопожарную службу, другую организацию, осуществляющую тушение пожаров:
· о случаях ремонта или замены источников наружного противопожарного водоснабжения;
· об окончании ремонта или замены источников наружного противопожарного водоснабжения.
4.6. По окончании работ по ремонту источников наружного противопожарного водоснабжения, Государственная противопожарная служба может проводить контрольную проверку их состояния.
4.7. Работы, связанные с монтажом, ремонтом и обслуживанием источников наружного противопожарного водоснабжения, должны выполняться в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.